

# 保险业一周观察

8月23日—8月29日

2021年第33期总第525期

保险保障基金风险监测部、研发国际部

## 目录

国内市场	1
综合	1
■银保监会：规范财险产品，责令合规负责人、总精算师承担审查责任	1
■农业农村部：我国各类备案扶贫专属农业保险产品达1,099个	1
■北京银保监局：北京地区车险投保实名缴费于9月1日起实施	2
■北京住建委：鼓励投保租赁住房财产险	2
■保险行业协会：拟调研惠民保发展情况	2
人身险	3
■120家险企披露短期健康险综合赔付率	3
■东吴人寿拟增资23.2亿元，注册资本提升至60亿元	3
■平安人寿回应员工实名举报被迫购买“自保件”	4
■工银安盛人寿廊坊中支因误导销售被罚52万元	4
财产险	4
■财险业前7月实现原保费收入8,382亿元	4

■ 保险业聚焦临床试验风险，药物责任险承保能力相应提升·····5

■ 4家财险公司因多项违规合计被罚277万元·····5

## 资金运用·····6

■ 中国平安：投资不动产坚持房住不炒·····6

■ 华夏人寿减持力源信息超2千万股·····6

■ 泰康集团旗下养老社区实现盈利·····6

## 境外市场·····7

## 同类机构动态·····7

■ FSCS：发布金融机构破产公告·····7

## 政策风向·····7

■ 澳大利亚：APRA披露保险业第二季度统计数据·····7

■ 印度尼西亚：政府设立5亿美元巨灾保险基金·····7

## 公司新闻·····8

■ 印度尼西亚保险科技公司Lifepal获得900万美元A轮融资·····8

■ 美国Balance Re获1千万美元A轮融资·····8

# 国内市场 综合

## 监管动态

### ■银保监会：规范财险产品，责令合规负责人、总精算师承担审查责任

8月26日，银保监会发布新修订的《财产保险公司保险条款和保险费率管理办法》。文件共6章40条，明确了合规负责人、总精算师分别作为条款审查、费率审查的直接责任人，必须承担起相应责任。相较于2010年修订版，此次主要修订内容包括以下6个方面：一是对财产保险公司保险产品监管体制机制进行完善；二是进一步规范财产保险公司条款开发和费率厘定行为；三是规范公司保险条款费率报送行为；四是强化条款费率监督管理，明确条款费率直接责任人及其违规处理，并对公司产品管理工作提出要求；五是发挥相关协会行业自律作用；六是根据近年来保险市场和产品监管最新情况和变化，完善相关内容。（中国银保监会官网）

### ■农业农村部：我国各类备案扶贫专属农业保险产品达1,099个

近日，农业农村部在关于政协第十三届全国委员会第四次会议第1175号（农业水利类146号）提案答复的函中表示，目前我国各类备案扶贫专属农业保险产品达1,099个。涉农保险累计为2.3亿户次的建档立卡贫困户和不稳定脱贫户提供风险保障3.5万亿元，通过保费减免等方式向贫困群众让利15.2亿元。2019年，中央财政开展地方优势特色农产品保险奖补试点，目前扩大至20个省份（含兵团）。中央财

政累计拨付保费补贴285.39亿元，提供风险保障4.13万亿元，支付赔款616.59亿元。（上海证券报）

## ■北京银保监局：北京地区车险投保实名缴费于9月1日起实施

8月24日，北京银保监局发布公告称，为进一步规范保险机构车险销售行为，保险行业自2021年9月1日起全面实施车险投保实名缴费工作。对于投保人为自然人的车险业务，保险公司在收取保费时将核对付款账户信息的真实性，确保付款账户信息与投保人信息一致。消费者投保时直接将保费缴纳至保险公司，保险公司通过技术手段核实确认缴费账户为消费者本人账户，退保时可直接将保费退回消费者本人，避免其他人员私吞截留保费，有效保障消费者的资金安全。同时还有利于保护知情权。保险公司在投保时核实投保人的真实身份，主动开展条款解释、免责说明等工作。消费者可以全面了解保险缴费金额、投保险种等情况。（北京银保监局官网）

## ■北京住建委：鼓励投保租赁住房财产险

8月24日，北京住建委发布《北京市住房租赁条例》（征求意见稿），其中第三十条提出，要鼓励出租人和承租人投保租赁住房财产保险。据悉，出租屋综合责任险是一款保障公寓经营方和业主的保险产品，以房屋出租人责任险和家庭财产综合险为主险，搭配承租人责任险、盗抢险、租金损失险、名誉损失险、经营性场所责任险为附加险的综合性保险产品。（腾讯网）

## ■保险行业协会：拟调研惠民保发展情况

近日，保险行业协会拟开展对惠民保相关调研工作。此次调研共包括两部分：一是惠民保发展情况调研报告；二是惠民保业务统计表。

具体调研的内容有：一是惠民保业务开展情况，包括整体经营情况（业务开展时间、参与项目、参保人数、保费收入、理赔支出等信息），主要经营模式及管理模式；二是主要经营风险研判，包括公司内部及外部风险；三是对下一步业务规范发展的意见和建议等。（上海证券报）

## 人身险

### 行业情况

#### ■ 120家险企披露短期健康险综合赔付率

截至8月17日，已有120家公司披露2021年上半年个人短期健康险综合赔付率，其中包括76家人身险公司。统计数据显示，各家险企上半年综合赔付率分化较大，4家公司赔付率超过100%，7家公司则低至负数，其中和泰人寿最低，为-2,870%。（中国银行保险报）

### 公司新闻

#### ■ 东吴人寿拟增资23.2亿元，注册资本提升至60亿元

8月23日，东吴人寿发布增资公告称，拟新增股份20亿股，每股价格1.16元，增资金额23.2亿元，待银保监会批准后生效。增资后，公司注册资本将由40亿元变更为60亿元。根据公告，新增股份全部由老股东认购。在当前的21家股东中，共15家老股东以自有资金参与本轮增资。2021年上半年，公司实现保险业务收入47.87亿元，净利润1.83亿元，2021年一季度风险综合评级为A类。（和讯保险）

## ■平安人寿回应员工实名举报被迫购买“自保件”

8月23日，中国平安一员工实名举报公司业绩造假一事登上微博热搜。据该员工称，公司存在让代理人购买自保件现象，并称其已购买保单19件，合计保费273万元，并已缴170万元保费，购买保单资金部分来源于平安银行的“白领贷”。对此，平安人寿回应称，公司已第一时间成立专项工作小组，目前正在进行核查，并积极和当事人进行沟通。（澎湃新闻）

## ■工银安盛人寿廊坊中支因误导销售被罚52万元

8月25日，河北银保监局发布行政处罚信息显示，工银安盛人寿廊坊中支因存在妨碍依法监督检查、误导销售、承诺给予合同以外利益的违法违规行为，机构被警告并罚款42万元，3名责任人合计被罚10万元。（中国银保监会官网）

# 财产险

## 行业情况

## ■财险业前7月实现原保费收入8,382亿元

近日，银保监会发布今年前7个月保险业经营数据情况表。从财险业务的经营情况来看，今年前7月累计实现原保险保费收入8,382亿元，同比增长0.98%，而2020年同期的同比增速为8.20%。保证保险今年前7月实现原保险保费收入304亿元，同比下降30.91%；机动车辆保险实现4,343亿元，同比下降8.82%。有专家指出，财险业务的增速下降依旧主要受到车险综合改革的影响；而在非车险领域，因为出现了一些风险，监管部门把控收紧，同样也带来业务的收缩，例如保证保险。各家保险公司也在做积极的调整，所以整个业务规模有所收缩。（中国网财经）

## ■保险业聚焦临床试验风险，药物责任险承保能力相应提升

近年来，我国医药市场发展迅猛，市场规模已从2015年的1.2万亿元增加到2020年的4.5万亿元，基本形成了以基因工程药物、新型疫苗、抗体药物、化学新药、现代中药等为代表的一批具有国际水平的新药领域。医药产业的高速增长，为相关行业提供了广阔的发展空间。8月27日，在长三角一体化保险创新研究发展中心主办的“2021生物医药创新系列论坛”上，京东安联保险全球企业及特殊风险部中国责任险负责人表示，中国医药市场的蓬勃发展，为保险业带来至少2亿美元保险市场，特别是国际多中心临床试验风险和上市药品责任险等。（新华社）

## 公司新闻

### ■4家财险公司因多项违规合计被罚277万元

8月26日，深圳银保监局连发11张罚单，阳光财险深圳分公司、前海财险深圳分公司、中华联合财险深圳分公司、富德财险4家机构合计被罚206万元，7名责任人合计被罚71万元。具体来看，阳光财险深圳分公司存在给予投保人、被保险人保险合同约定以外的其他利益的违法违规行为，机构被罚30万元，3名责任人合计被罚18万元；前海财险深圳分公司存在未按规定使用备案的保险条款费率的违法违规行为，机构被罚50万元，责任人被罚8万元；中华联合财险存在财务数据不真实、给予投保人保险合同约定以外的其他利益的违法违规行为，机构被罚41万元，责任人被罚11万元；富德财险存在未按规定使用经备案的保险条款、保险费率以及未如实记录保险业务事项的违法违规行为，机构被罚85万元，2名责任人合计被罚34万元。（慧保天下）

# 资金运用

## 公司新闻

### ■ 中国平安：投资不动产坚持房住不炒

8月27日，中国平安召开2021年中期业绩发布会。关于不动产投资，管理层表示，平安投资不动产是用来收租，而不是用来炒地皮。中国平安每年预算中不动产再投资规模超过5千亿。此前平安投资的凯德六个写字楼，现在出租率均超过90%，回报率每年超过5.5%。中国平安在险资当中配置一定比例的不动产，是综合管理非常重要的部分。（观点地产网）

### ■ 华夏人寿减持力源信息超2千万股

近日，力源信息发布公告称，公司股东华夏人寿的减持计划已实施完毕。2021年4月9日至8月17日，华夏人寿以集中竞价交易方式，合计减持力源信息股份2,347.95万股，减持股份占力源信息总股份的2%。按照均价计算，华夏人寿共套现约1.2亿元。（和讯保险）

### ■ 泰康集团旗下养老社区实现盈利

近日，泰康保险集团董事长陈东升表示，泰康集团旗下养老社区“燕园”运营6年，“申园”运营5年，目前都已实现盈利。养老社区是重资产、长周期、慢回报，但相对来说商业模式并不复杂。保险公司做养老社区，主要是把寿险与养老结合起来，通过寿险的长期资金持有养老社区，从投融资属性上来说，两者是天然匹配的。（13个精算师）

# 境外市场

## 同类机构动态

### ■ FSCS：发布金融机构破产公告

FSCS发布金融机构破产公告，Omada Investment Management Ltd（交易名为Fairfax Investment Management Ltd）、BPI 55 Ltd（曾用名BDO Investment Management Ltd）宣布破产，消费者可在FSCS官网查询理赔情况。FSCS同时公布了前期破产机构London Capital & Finance plc、Northern Provident Investments Ltd的最新进展。（FSCS官网）

## 政策风向

### ■ 澳大利亚：APRA披露保险业第二季度统计数据

近日，澳大利亚审慎监管局APRA披露保险业第二季度的统计数据，披露数据涵盖保险公司财务状况、资本充足水平、偿付能力情况、主要经营比率等。根据APRA统计，截至2021年上半年，保险行业实现净资产收益率3.4%，同比小幅上升0.1个百分点。（APRA官网）

### ■ 印度尼西亚：政府设立5亿美元巨灾保险基金

近日，印度尼西亚政府发起设立5亿美元巨灾保险基金，以应对日益频繁的地震、海啸等自然灾害。该基金将用于自然灾害预防、灾害预警、灾后重建等工作。该基金将由印度尼西亚财政部管理。（Asia Insurance Review）

## 公司新闻

### ■ 印度尼西亚保险科技公司Lifepal获得900万美元A轮融资

近日，印度尼西亚保险科技公司Lifepal宣布获得900万美元A轮融资。该公司为服务保险消费者群体的数字科技公司，旨在为消费者打造可进行咨询比较、保险购买、保险理赔等一站式线上平台，新冠疫情期间该平台业务实现快速增长。（Asia Insurance Review）

### ■ 美国Balance Re获1千万美元A轮融资

近日，美国Balance Re获1千万美元A轮融资，由Anthemis Group领投。公开资料显示，Balance Re为寿险公司和养老基金提供再保险解决方案，以支持与退休和储蓄产品相关的资本管理。（慧保天下）